ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ XUÂN HƯNG

Số: 425/BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Xuân Hưng, ngày 16 tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO
Tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2025;

Kế hoạch đầu tư công năm 2026

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã

PHẦN THỨ NHẤT
TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2025

Căn cứ Luật Đầu tư công năm 2024 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật
Đầu tư công năm 2024; Uỷ ban nhân dân xã báo cáo Hội đồng nhân dân xã về tình
hình, kết quả thực hiện Kế hoạch đầu tư công năm 2025 và Kế hoạch đầu tư công
năm 2026, như sau:

I. Tổng nguồn vốn đầu tư công năm 2025
1. Vốn ngân sách xã: 20.763 triệu đồng
2. Vốn ngân sách cấp trên: 17.678 triệu đồng
II. Ước thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2025
Ước thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2025 là 28.441 triệu đồng đạt 74%

kế hoạch. Trong đó:
1. Vốn ngân sách xã là 20.763 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch.
2. Vốn đầu tư công ngân sách cấp trên là 7.678 triệu đồng, đạt 43% kế hoạch

được giao.
(Chi tiết theo phụ lục 01 đính kèm)

III. Kết quả đạt được và một số khó khăn, hạn chế
1. Những kết quả đã đạt được:
- Công tác quản lý đầu tư xây dựng cơ bản (XDCB) tiếp tục đi vào nề nếp,

đạt được nhiều kết quả tích cực, đáp ứng yêu cầu đặt ra. Việc xây dựng và triển
khai kế hoạch đầu tư công được thực hiện bài bản, đúng trình tự, thủ tục theo quy
định, đảm bảo phù hợp với khả năng huy động nguồn lực; tuân thủ theo quy định
của Luật Đầu tư công, Luật Ngân sách nhà nước… và các văn bản chỉ đạo điều
hành của tỉnh. Đồng thời, có sự theo dõi, chỉ đạo thường xuyên, sâu sát của Đảng
ủy, HĐND xã; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, bất cập trong quá trình triển
khai thực hiện của các công trình, dự án.

2

- Kế hoạch vốn đầu tư công trên địa bàn xã tiếp tục được lập theo hướng
từng bước nâng cao hiệu quả đầu tư, tập trung nguồn lực để sớm hoàn thành các
công trình đã đưa vào danh mục. Các nguồn vốn đầu tư công được phân bổ công
khai, minh bạch và theo nguyên tắc ưu tiên bố trí vốn cho các dự án hoàn thành đã
có quyết định quyết toán, các dự án hoàn thành chưa có quyết định quyết toán, sau
đó mới bố trí cho các dự án chuyển tiếp, khởi công mới theo khả năng cân đối vốn.

2. Khó khăn, vướng mắc:
Do ảnh hưởng bởi việc sắp xếp đơn vị hành chính và tổ chức chính quyền địa

phương 02 cấp, bỏ cấp chính quyền cấp huyện, sáp nhập cấp xã; việc rà soát,
chuyển tiếp các dự án trước đây của các xã cũ có khó khăn, một số dự án đã từ rất
lâu nên vướng mắc trong quá trình triển giải ngân vốn đầu tư công.

PHẦN THỨ HAI
DỰ KIẾN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2026

Kế hoạch đầu tư năm 2026 được xây dựng trên cơ sở tiếp tục cơ cấu lại đầu
tư nguồn ngân sách nhà nước theo hướng tập trung, nâng cao hiệu quả đầu tư; cân
đối tập trung, đồng thời đảm bảo khả năng trả nợ các khoản phải trả, ưu tiên tập
trung bố trí đủ vốn cho các dự án dự kiến hoàn thành trong năm kế hoạch và đáp
ứng yêu cầu phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội của xã.

Việc bố trí vốn phải bảm bảo tính hài hòa hợp lý và đầu tư có trọng tâm,
trọng điểm các công trình; Chỉ bố trí vốn cho các chương trình, nhiệm vụ, dự án đủ
điều kiện theo quy định của Luật Đầu tư công và các văn bản pháp luật có liên
quan. Thời gian bố trí vốn thực hiện dự án phải bảo đảm theo quy định của Luật
Đầu tư công.

I. Tổng nguồn vốn đầu tư công năm 2026: 71.772 triệu đồng
1. Vốn từ nguồn thu tiền sử dụng đất năm 2026: 49.512 triệu đồng;
2. Nguồn vốn xây dựng cơ bản tập trung: 12.260 triệu đồng;
3. Dự kiến chuyển nguồn 2025 sang năm 2026: 10.000 triệu đồng;
II. Phân bổ chi tiết vốn đầu tư công năm 2026: 71.772 triệu đồng
1. Chi thực hiện công tác quản lý đất đai: 4.951 triệu đồng;
2. Phân bổ kế hoạch cho các dự án chi đầu tư XDCB:
+ Bố trí vốn cho 10 dự án đã quyết toán vốn đầu tư: 5.077 triệu đồng;
+ Bố trí vốn cho 03 dự án đã chuyển tiếp: 13.734 triệu đồng;
+ Bố trí vốn cho 09 dự án đang triển khai thực hiện trên cơ sở bảo đảm theo

tiến độ được phê duyệt, thời gian bố trí vốn, phù hợp tiến độ triển khai thực hiện và
giải ngân theo năm kế hoạch: 9.824 triệu đồng

+ Bố trí vốn chuẩn bị đầu tư cho 19 dự án chuẩn bị đầu tư chưa có quyết
định phê duyệt chủ trương đầu tư: 1.850 triệu đồng;

3

b) Số vốn còn lại khoảng 36.336 triệu đồng để bố trí vốn khởi công mới cho
các dự án hiện nay đang trong quá trình chuẩn bị đầu tư nhưng dự kiến trong năm
sẽ hoàn thành công tác chuẩn bị đầu tư sang bước triển khai thực hiện dự án bảo
đảm theo đúng quy định của luật đầu tư công; hoặc bổ sung vốn cho các dự án
chuyển tiếp cần đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện.

(Chi tiết theo Phụ lục 02 đính kèm)
Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2025 và

dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2026. UBND xã kính trình HĐND xã xem xét,
quyết định./.

Nơi nhận:
- Ban Thường vụ Đảng ủy xã;
- TT Hội đồng nhân dân xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các Ban của HĐND xã;
- Các đại biểu HĐND xã;
- Lưu: VT, KT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Vũ Trường Khánh

		2025-12-17T18:16:14+0700

		2025-12-17T18:41:46+0700

		2025-12-17T18:46:55+0700